È pur vero, d'altra parte, che mancano indizi specifici per sostenere, all'opposto, una siffatta predilezione di Gaio per la diagnosi di Ofilio e Proculo (la quale, ove realmente sostenibile, renderebbe ancor più evidente il problema del raccordo con l'iniziale fissazione della *regula*). Diversamente, infatti, da quanto ritenuto in tempi recenti da Nelson-Manthe,<sup>32</sup> non è possibile considerare probante in questa direzione il seguente ulteriore squarcio del commento all'*edictum provinciale* di Gaio:

D. 19.2.25pr. (Gai. 10 *ad ed. prov.*) *Si merces promissa sit generaliter alieno arbitrio, locatio et conductio contrahi non uidetur: sin autem quanti Titius aestimauerit, sub hac condicione stare locationem, ut, si quidem ipse qui nominatus est mercedem definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et mercedem persolui oporteat et conductionem ad effectum peruenire: sin autem ille uel noluerit uel non potuerit mercedem definire, tunc pro nihilo esse conductionem quasi nulla mercede statuta.*

Secondo l'attuale tenore del testo, Gaio ammetteva la validità del negozio ('*stare locationem*') nel caso di *merces* rimessa a *quanti Titius aestimauerit*. Nelson e Manthe hanno ritenuto – sempre alla luce delle parole di Gai 3.142 '*Locatio autem et conductio similibus regulis constituitur*' – che questa affermazione di Gaio dimostrerebbe che lo stesso giurista, in Gai 3.140, ammetteva, per analogia, la sussistenza e la validità anche di una compravendita con *pretium* rimesso a *quanti Titius aestimauerit*. Gaio, in sostanza, avrebbe seguito Ofilio e Proculo, e non già Labeone e Cassio.

Tuttavia, il testo conservato in D. 19.2.25pr. è in massima parte identico al dettato di una costituzione giustiniana del 530:

C. 4.38.15pr. (a. 530) *Super rebus venundandis, si quis ita rem comparavit, ut res vendita esset, quanti Titius aestimauerit, magna dubitatio exorta est multis antiquae prudentiae cultoribus. 1. Quam decidentes censemus, cum huiusmodi conventio super venditione procedat "quanti ille aestimauerit", sub hac condicione stare venditionem, ut, si quidem ipse qui nominatus est pretium definierit, omnimodo secundum eius aestimationem et pretia persolvi et venditionem ad*

<sup>30</sup> In questo senso, di recente, R. FIORI, *La definizione della 'locatio conductio'. Giurisprudenza romana e tradizione romanistica*, Napoli 1999, 247 nt. 213; S. CRISTALDI, *La clausola*, cit., 117; E. SANGUINETTI, *D. 19.5.22*, cit., 53.

<sup>31</sup> Come, del resto, aveva riconosciuto subito prima lo stesso S. CRISTALDI, *loc. ult. cit.*